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 چكيده
های های خانگی، سوختمقاله اثرات برقراری مالیات سبز بر تقاضای سه گروه کالایی انرژیاین 

دوام را به تفکیک سه طبقه فقیر، متوسط و ثروتمند جامعه طی حمل و نقل و سایر کالاهای بی

های قیمتی جبرانی و غیر جبرانی کند. برای این منظور کششبررسی می 6939-6931های سال

آل غیر های درآمدی گروه کالاهای مذکور از طریق سیستم تقاضای تقریباً ایدهیز کششتقاضا و ن

های قیمتی خودی بر اساس کشش است که، علامتاست. نتایج حاکی از آنخطی برآورد شده

که دو گروه انرژی خانگی و سوخت حمل و نقل از نظر باشند. ضمن اینانتظار نظری مورد تأیید می

در واقع افزایش قیمت یک اند. هر سه سطح درآمدی تقریباً باکشش ظاهر شدهقیمتی برای 

حدود   کننده همراه نباشد، منجر به کاهش درصدی انرژی خانگی در صورتی که با جبران مصرف

درصد مصرف سوخت خانوارهای  000/0یک درصد مصرف انرژی در همه خانوارها و نیز کاهش 

کند. افزایش قیمت مورد گروه سوخت حمل و نقل نیز صدق میاین نتیجه در  متوسط خواهد شد.

درصد  000/6تا  6کننده، منجر به کاهش یک درصدی در گروه سوخت، بدون جبران مصرف

درصد جزئی در مصرف انرژی در خانوارهای  مصرف سوخت در همه خانوارها و همچنین کاهش

و نقل برای گروه فقیر و متوسط های حمل متوسط و ثروتمند خواهد شد. گروه کالایی سوخت
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صورت کالای ضروری و گروه انرژی خانگی جامعه به صورت کالای لوکس و برای گروه ثروتمند به

 .استبرای تمام خانوارها به صورت کالای ضروری ظاهر شده
 

 .سیستم تقاضا، مالیات سبز، کشش قیمتی های کليدی: واژه

  JEL : D12, H23طبقه بندی 
 

 مقدمه -1

شود. از طرفی مالیات، منبع اصلی و پایدار درآمدهای دولت جهت انجام وظایف او محسوب می

جایی منابع از بازاری ها هم بر شرایط توزیعی جامعه اثرگذار است و هم به دلیل جابهاعمال مالیات

-ناسایی پایهبه بازار دیگر، آثار تخصیصی به همراه دارند. از این رو اقتصاددانان همواره به دنبال ش
اند که کمترین عدم کارایی را به جامعه تحمیل کند. در میان انواع پایه های هایی از مالیات بوده

شوند و های محیط زیستی که بر انواع کالاهای آلاینده محیط زیست اعمال میمالیاتی، مالیات

کنند، بلکه به دلیل ار نمیشود، نه تنها کارایی را خدشه دگفته می "مالیات سبز"ها اصطلاحاً به آن

دهند. در جهان های ناشی از آلودگی محیط زیست، فایده اجتماعی را نیز افزایش میکاهش هزینه

شود. از جمله دلایل اصلی مسائل و مشکلات ای مهم محسوب میامروز محیط زیست از مقوله

اکسید کربن مانندیمحیط زیستی، آلوده شده محیط زیست از طریق انتشار گازهای سمی و مضر 

در  OECDاصلاحات مالیات سبز در بسیاری از کشورهای (. 6933باشد )جلالیان و پژویان، می

زمینه مدیریت محیط زیست قرار گرفته و منافع اقتصادی و زیست محیطی فراوانی برای آن 

همکاری و  سازمان مطابق آخرین آمارهای موجود در(. 6930اند ) پژویان، دامن کشیده، برشمرده

-، سهم درآمدهای مالیاتی حاصل از مالیات سبز در کشورهای توسعه 1(OECD) یاقتصاد توسعه
، به ترتیب برابر  0061در سال   GDPای مانند دانمارک، ایتالیا، هلند، فنلاند و اتریش از کل یافته

تحت عنوان  باشد. به خصوص در کشورهای مذکور مالیاتیدرصد می 06/0، 60/9، 03/9، 00/9، 0

های آلاینده و انتقال به معرفی شده که هدف آن کاهش در مصرف انرژی 0مالیات کربن بر انرژی

است که انتشار گاز کربن باشد. این در حالیتر انتشار کربن میسمت سایر منابع انرژی با میزان کم

 9باشدمانند دانمارک میتقریبا شانزده برابر کشوری  0061حاصل از بخش انرژی در ایران در سال 

از اندازه کربن در ایران، مالیات و با وجود معضل مزمن آلودگی زیست محیطی به دلیل انتشار بیش

های برای حل این مشکل صرفاً به مسکن هادولتسبز هنوز در کشور ما تعریف و اعمال نشده و 

اند. لیکن اوج آلودگی بسنده کردهها در زمان ها به خیابانای مثل ممانعت از ورود اتومبیللحظه

های اقتصادی این معضل، وضع مالیات کربن بر انرژی طبق تجربه کشورهای مذکور، یکی از راه حل
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گیرد. اول . البته مالیات بر انرژی به دلایلی به سختی از سوی مردم مورد پذیرش قرار میباشدمی

دهد و خانوارها ترس ازدست دادن قدرت ش میکه، این نوع مالیات هزینه مصرف انرژی را افزایاین

تری از درآمدشان را درآمد، سهم بزرگرود، خانوارهای کمکه انتظار میخریدشان را دارند. دوم این

های توزیع درآمدی وجود خواهد داشت. لذا هنگام صرف پرداخت این نوع مالیات کنند و لذا نگرانی

است توزیع مجدد درآمدی برای پذیرش عمومی طراحی اصلاحات مالیاتی زیست محیطی، سی

 باشد.بیشتر، مهم و حیاتی می

های مورد مصرف خانوارها را با های سبز بر دو گروه از انرژیرو این مقاله برقراری مالیاتاز این

-های مورد بررسی، دادهدهد. دادهمقایسه اثرات در سه سطح درآمدی جامعه، مورد بررسی قرار می
باشد. به منظور های درآمدی میصورت دهکبه 6939-6931های خانوار طی سالهای بودجه 

های رفتاری خانوارها به های مصرفی خانوار و بررسی پاسخارزیابی اثر برقراری مالیات سبز بر انرژی

های قیمتی جبرانی و غیر جبرانی کالاهای مربوطه در سه سطح درآمدی تغییرات قیمتی، کشش

های درآمدی کالاهای مذکور که محاسبه کشششود. ضمن اینثروتمند محاسبه می فقیر، متوسط و

دهد که هر گروه کالایی در هر سطح درآمدی خانوارها، به چه شکلی از لحاظ به ما نشان می

شود. به این منظور یک سیستم تقاضا از نوع سیستم لوکس، ضروری و نرمال بودن، ظاهر می

گردد. دو گروه اول برای سه گروه کالایی برآورد می QAIDS))0غیر خطی آل تقاضای تقریباً ایده

باشند. در دوام میشامل انرژی مصرفی در بخش خانگی و حمل و نقل و گروه سوم سایر کالاهای بی

های گروه کالایی خاص انرژی به ویژه به های بودجه خانوار در ایران، تاکنون کششخصوص داده

های درآمدی و ( کشش6931است. پژویان و امین رشتی )ی، برآورد نشدههای درآمدتفکیک دهک

قیمتی را برای پنج گروه کالایی که دو گروه آن سوخت حمل و نقل )بنزین و گازوئیل( و سوخت 

های درآمدی، امکان تفسیر اثرات اند که به دلیل عدم تفکیک گروهباشد برآورد نمودهخانگی می

ترین مشکل در تخمین مدل تقاضا بر است. همچنین اصلیپذیر نبودهامکانتوزیعی برقراری مالیات 

(، روش 6333)5باشد که بنا بر مطالعه لیوبلها میخانوار، عدم تغییرات کافی قیمتهای بودجهداده

-ها را افزایش داده و بنابراین نتایج سازگارتری برای گروهکار گرفته شد تا تغییرات قیمتجدیدی به
 های انرژی حاصل شود. 

 

 پيشينه پژوهش -2
محیطی مطالعات زیادی در خارج کشور و تعداد های زیستبه دلیل اهمیت مسأله آلودگی

(، یک اصلاح مالیاتی 6330) 1است. از جمله کاسکلا و همکارانمحدودی در داخل ایران انجام شده

گزینی مالیات انرژی به جای مالیات بر حقوق نیروی کار در یک اقتصاد باز با بیکاری سبز را با جای
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که نرخ مالیات بر نیروی کار بیشتر از نرخ مالیات اند. طبق نتایج آنها مادامیغیر ارادی بررسی کرده

ینه هر بر انرژی باشد، چنین تغییر مالیاتی که از نظر درآمدی خنثی باشد،  اشتغال را افزایش، هز

-المللی و تولید اقتصادی را افزایش میپذیری بینها را کاهش، و درنتیجه رقابتواحد تولید بنگاه
کند که به دهد. در واقع یک اصلاح مالیاتی سبز یک جانشینی تکنیکی در فرایند تولید ایجاد می

 شود.  موجب آن مصرف انرژی با مصرف کار جایگزین می

0یپر
های زیست ود عنوان نموده که بحث سیستم مالیاتی و سیاستمقاله خ در( 6330) 

محیطی روی مقدار دریافتی حاصل از مالیات تأکید دارند. با این وجود با افزایش هزینه تولید نهایی 

های های رفاهی مالیاتو تشدید هزینه GDPهای زیست محیطی تمایل به کاهش خصوصی، مالیات

رفاه خالص از  ریی، تغیمصرف یکالاها عیدر صنا یطیمح ستیز یهااتیمال یبرامرسوم را دارند. 

به عبارت اوقات فراغت باشد.  یبرا یفینسبتاً ضع جانشین کالا نیا نکهیاست، مگر ا یدو اثر منف نیا

 محیطی، زیست مالیات وضع با باشند، دیگریک جانشین کامل کننده کالای آلوده و فراغت اگردیگر 

 خواهدیافت. در افزایش نیز فراغت برای تقاضا بنابراین و یابدمی کننده افزایش آلوده کالای قیمت

 یابد.  می کاهش نیز کل رفاه مدل، ساختاری فروض تحت و کاهش عرضه کار و مصرف نتیجه

ای با استفاده از داده های کشور سوئد و سیستم (، در مقاله0000) 3برانلوند و نورداستروم

اند. طبق را بررسی نموده    کنندگان و اثرات رفاهی مالیات بر مصرف، پاسخ AIDS 3تقاضای 

علاوه دهد. بهدرصد کاهش می 60تقاضای بنزین را تا     ها دوبرابر نمودن مالیات بر نتایج آن

اند که خانوارهای با درآمد عنوان یک ملاک ارزیابی، نشان دادهها با استفاده از تغییرات جبرانی بهآن

-م، نسبت به درآمدشان سهم بزرگتری از بار مالیاتی را در مقایسه با خانوارهای پردرآمد حمل میک
باشد. تغییرات جبرانی به عنوان درصدی از می 60کنند. به این معنا که مالیات بنزین مالیاتی تنازلی

 99/0فقط ترین گروه درآمدی و برای قوی 00/0ترین گروه درآمدی درآمد قابل تصرف برای ضعیف

 است. یافت شده

ای از مخارج خانوارهای امریکایی، (، با استفاده از تحلیل یک دوره0000) 66وست و ویلیامز

ها اثرات رفاهی و اثرات های رفتاری در چارچوب سیستم تقاضای عمومی را بررسی کردند. آنپاسخ

مالیات بنزین، مالیاتی تنازلی توزیع مجدد مالیات بر بنزین در امریکا را تعیین و نشان دادند که 

 هست. 

برای ایتالیا به منظور تحقیق در مورد اثرات مالیات کربن بر  AIDS(، یک مدل 0000) 60تیزی 

های رفاه ناشی از معرفی مالیات بر کربن رفاه و توزیع درآمد تخمین زده است. او دریافته که زیان

باشد. برخلاف سایر مطالعات او کشف سال می 0 بیلیون یورو برای هر 90/0غیر قابل اغماض بوده و 

است. زیان رفاهی به عنوان بین خانوارهای ایتالیایی توزیع شده 69طور تصاعدیکرد بار مالیاتی به
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یابد. وی برخلاف سایر مطالعات، مخارج کامل ماهانه را به درصدی از مخارج با درآمد افزایش می

 عنوان داده استفاده نموده است. 

ای تحت عنوان، تخمین مالیات بهینه بنزین با در نظر گرفتن کارایی ( در مقاله0000ویلیامز )

مالیاتی و اثرات توزیعی، از داده های مخارج مصرفی خانوارهای امریکایی برای تخمین یک سیستم 

مالیات  ها نرختقاضا برای فراغت، بنزین و سایر کالاها استفاده کرده و با استفاده از این تخمین

است که کارهای پیشین در کل اثرات توزیع درآمدی ناشی از کند. این در حالیبهینه را محاسبه می

اند. وی در این مقاله نرخ مالیات بهینه را تحت قیدی محاسبه یک اصلاح مالیاتی را نادیده گرفته

اهد کرد. تاکید وی کند که به واسطه آن تغییر مالیاتی وضعیت هیچ گروه درآمدی را بدتر نخومی

اند که برای در نظرگرفتن اثرات توزیعی ناشی از این مطلب است که بیشتر مطالعات نشان داده

-ویژه در مورد بنزین بیشتر صدق میهای محیط زیستی تا حدی تنازلی هستند که این بهمالیات
آمد و درصد کمتری از درکند. این بدان معناست که درصد بیشتری از مالیات بر بنزین از افراد کم

دهد که نرخ مالیات بهینه بالاتر از خسارت شود. نتایج بازهم نشان میآن از افراد پردرآمد اخذ می

-که نرخ مالیات بر بنزین در امریکا باید بهباشد. ضمن اینخارجی نهایی ناشی از مصرف بنزین می
در نظر گرفتن ملاحظات توزیع درآمد و ای بالاتر از مقدار کنونی آن باشد حتی با طورقابل ملاحظه

ای تحت عنوان، مالیات ، در مقاله (0001طبیعت تنازلی بودن مالیات بنزین. ضمناً وست و ویلیامز )

بهینه و اثرات متقاطع قیمتی بر عرضه کار، پارامترهای لازم برای محاسبه مالیات بهینه بر بنزین را 

که در نزین و فراغت تخمین زدند. این در حالی است های قیمتی متقاطع بین ببا توجه به کشش

بود، ولی تا آن زمان ها تاکید شدهکه روی اهمیت تخمین کششکارهای پیشین علی رغم این

های های مخارج مصرفی خانوارهای آمریکایی طی سالها با استفاده از دادهبود. آنتخمین زده نشده

(، 6330دیتون و میول بایر )( AIDS)آل نسبتاً ایده کارگرفتن سیستم تقاضایو به 6333-6331

درصد از خسارت  90باشد و مالیات بهینه بنزین تقریبا حدود دریافتند که بنزین، مکمل فراغت می

 باشد. خارجی نهایی ناشی از مصرف بنزین بیشتر می

-طراحی پایه اند که کشورهای اروپایی با( در مطالعه خود عنوان نموده0060) 60فدا و چیرولو
اند. ولیکن بسیاری از های مالیاتی جدید، استفاده از ابزارهای مالیاتی محیط زیستی را افزایش داده

کشورها به دلیل ترس از عواقب توزیعی این اصلاحات مالیاتی زیست محیطی، با مخالفت افکار 

های مالیاتی زیست سیاستها در مقاله خود عواقب توزیع درآمدی ناشی از اند. آنعمومی روبرو شده

ها اند. نتایج آنباشند را بررسی نمودهمحیطی، هنگامی که خانوارها از نظر درآمدی ناهمگن می

است که هرچه میزان تنازلی بودن مالیات زیست محیطی بیشتر باشد، این امکان وجود نشان داده
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ط مالیات بر حقوق کاهش و زمان نرخ متوسطور هم دارد که مکانیسمی طراحی شود که در آن به

 تو را بهبود بخشد. پروگرسیو بودن آن افزایش یابد و در نتیجه اصلاح مالیاتی، بهینه پره

و نابرابری     ای تحت عنوان مبادله انتشار (، در مقاله0060) 60نیکودینوسکا و اسچرودر

استفاده از سیستم تقاضای  درآمدی در مالیات بر انرژی، شواهدی از مالیات بر سوخت در آلمان، با

AIDS  توسط خانوارها،     اند که چگونه مالیات بر سوخت در آلمان بر انتشار بررسی نموده

دهد ها نشان میکند. نتایج آناستانداردهای زندگی و توزیع درآمدی پس از مالیات تغییر ایجاد می

زیع درآمدی خواهد شد که در نتیجه ای بین هدف کاهش انتشارات و توکه مالیات منجر به مبادله

 تر باید مالیات بیشتری پرداخت کنند. گروه درآمدی قوی

پذیر برای که یک روش انعطاف CGE(، به وسیله مدل تعادل عمومی 0063) 61فرر و گونزالس

های مختلف یا دهد تاثیر سیاستهای اقتصادی بوده و به اقتصاددانان اجازه میسازی سیستممدل

منفعت مضاعف حاصل از یک  های بیرونی را روی یک سیستم اقتصادی ارزیابی کنند، فرضیهشوک

ای شامل تحلیل ها یک نگرش مقایسهاند. مطالعه آناصلاح مالیاتی زیست محیطی را بررسی نموده

سازی مختلف شبیه 13اند. آماری و رگرسیونی از مطالعاتی است که فرضیه مذکور را بررسی نموده

اند ها به منفعت مضاعف دست یافتهسازی% از شبیه00است. مطالعه مورد تحلیل واقع شده 00از 

شود، که در نتیجه آن، گفته شده که اگرچه منفعت زیست محیطی تقریباً همیشه حاصل می

 منفعت اقتصادی همچنان یک سؤال مبهم است که نیاز به تحقیق بیشتر دارد. 

با استفاده از یک مدل روتردام، اعمال مالیات سبز بر کالاهای  (،6931پژویان و امین رشتی )

تواند میزان تقاضا برای کالاهای آلاینده دهند که این نوع مالیات میآلاینده را مشاهده و نشان می

باشد که می 6910-6930های را کاهش دهد. این مطالعه بر اساس آمار بودجه خانوار طی سال

پنج گروه تقسیم نموده که شامل منسوجات و کفش، سوخت خانگی، های کالایی را به گروه

اند که اعمال مالیات بر باشد. نتایج نشان دادهمشتقات نفتی، سوخت حمل و نقل و سایر کالاها می

-های خودقیمتی آنها کاهش میآلودگی، میزان مصرف گروه کالاهای آلاینده را با توجه به کشش
اند که ستی در سبد مصرفی خانوارها به شکل ضروری ظاهر شدهدهد. ضمناً کالاهای محیط زی

 سوخت خانگی کمترین کشش درآمدی را داراست. 

با استفاده از مدل سیستم تقاضای  ایمقاله(، در 6933خداداد کاشی و شهیکی تاش )

ایران و با توجه به سهم مصرفی گروه های مختلف کالایی، به ارزیابی تقاضا در  CBS دیفرانسیلی

 "مبلمان و اثاثه". نتایج این تحقیق بیانگر آن است که کشش مخارج گروه های کالایی اندپرداخته
، گروه "پوشاک و کفش"بیش از یک بوده و کشش مخارج گروه  "حمل و نقل و ارتباطات"و گروه 

است که ید آن ؤکمتر از یک می باشد. یافته های این مقاله م "مسکن"و گروه  "بهداشت و درمان"
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، کمترین  CBSبر مبنای کشش قیمتی جبرانی و کشش قیمتی غیرجبرانی محاسبه شده از مدل

 بوده است.  "پوشاک و کفش"کشش قیمتی به ترتیب مربوط به گروه خوراک و گروه 

طور که در پیشینه تحقیق ذکر شد، یکی از مسائل مهم، عواقب توزیع درآمدی ناشی از همان

باشند، است.  یست محیطی، هنگامی که خانوارها از نظر درآمدی ناهمگن میهای مالیاتی زسیاست

است. لیکن چه در اکثر مطالعات خارجی این مسأله به شدت مورد تأکید و بررسی قرار گرفتهچنان

در مطالعات انجام شده در ایران مسأله مالیات بر کالاهای آلاینده هنوز از منظر توزیع درآمد بررسی 

های درآمدی به ست. لذا یکی از اهداف این مطالعه، تقسیم بندی خانوارها از روی دهکانگردیده

سه گروه ثروتمند، متوسط و فقیر و بررسی اثر برقراری مالیات بر انرژی مصرفی خانوارها در بخش 

 باشد. خانگی و حمل و نقل به طور مجزا برای این سه گروه درآمدی می

 

 مبانی نظری -3

60طبق تعریفی که توسط میداقتصادی )غیراقتصادی(، پیامد خارجی 
، ارائه شده 6309در سال  

که آن رساند، در حالیای را به شخص یا اشخاصی میرویدادی است که منفعت )ضرر( قابل ملاحظه

شود، یا دخیل نبوده و یا رضایت کامل اشخاص در تصمیماتی که منجر به وقوع رویداد مذکور می

(، تعریف پیامدخارجی را در چارچوب نهادی خاص بازارهای 6313) 63اند. برخلاف مید، اروشتهندا

دهد. از نظر وی در صورت عدم وجود بازار رقابتی کامل، رفتار مصرفی دیگر رقابتی، ارائه می

وارد ها ها در توابع مطلوبیت و سود اشخاص و بنگاههای تولیددیگر بنگاهکنندگان و یا انتخابمصرف

کنندگان قابل شوند.  چنین اعمالی برای سیستم اقتصادی برونزا بوده، ولیکن برای دریافتمی

کنند که ( نیز، پیامد خارجی را به این ترتیب تعریف می6301) 63کنترل نیستند. هلر و استارت

مد خارجی هرگاه اقتصاد بخش خصوصی انگیزه کافی برای ایجاد یک بازار بالقوه را نداشته باشد، پیا

شود که های بازار رقابتی هنگامی ایجاد میدهد. همچنین چون عدم بهینگی سیستمرخ می

بازارهای بالقوه وجود ندارند و پیامدهای خارجی نیز به این دلیل مورد توجه هستند که منجر به 

عدم تخصیص غیر بهینه منابع خواهند شد، لذا یک نظریه پیامدهای خارجی باید تئوری وجود یا 

تو را حفظ نماید، ادبیات هایی که بهینه پرهوجود بازارها را در برگیرد. تلاش برای یافتن راه

است. ای را در مورد مداخلات سیاسی برای مواجهه با پیامدهای خارجی ایجاد نمودهگسترده

ه ( پیشنهاد شد که شامل یک سیستم مالیات و یاران6301) 00مشهورترین شکل مداخله توسط پیگو

کند. یک جایگزین برای چنین های افراد را به سمت یک خروجی بهینه هدایت میاست که انتخاب

ای از استانداردهای هایی نظیر مجموعهکاری سیستم قیمتی، شامل اعمال قوانین و محدودیتدست

های ای، محدودیتخانهباشد. برای مثال، کنترل انتشار گازهای گلالاجرای محیط زیستی، میلازم
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( نیز یک 6331) 06شبانه در فرود و خروج هواپیما نزدیک مناطق  مسکونی و غیره. کورنز و سندلر

دهند که وقتی ها نشان میاند. آنبازارهای ناکامل را در مدلی تحلیل نمودهتعادل رقابتی با مجموعه

شود. حاصل میتوانند به صورت رقابتی مبادله شوند، نتایج غیر بهینه پیامدهای خارجی نمی

آور، طور معادل یک مالیات بر تولیدکننده پیامدخارجی زیان همچنین اعمال یک محدودیت یا به

ها را به سمت یک تخصیص تواند همه بنگاهاگر همراه با یک توزیع مجدد مناسب درآمدی باشد، می

البته چنین تعادلی کرد، هدایت نماید که هایی که یک تعادل رقابتی ایجاد میتر از تخصیصارجح

کند به تو نیست. اگر پیامد خارجی مثبت یا سودآور باشد، بحث مشابه صدق مییک تعادل بهینه پر

های بهینه منابع و تخصیصمشخص نمودن شود. فراتر از این، که مالیات تبدیل به یارانه میجز این

های بهینه را حفظ آن، تخصیص های مختلف در مواجهه باها که بنگاهای از قیمتبه ویژه مجموعه

تلاش به انجام آن دارد )کورنز و سندلر،  00نمایند، دقیقاً مطلبی است که طرح مالیات رایانه پیگو

 کنندهآلوده منبع آن اساس بر که کرده ارائه را اینظریه 6300 سال در پیگو(. 13-00، صص 6331

 دید از واقع در بپردازد. مالیات کندمی وارد زیست محیط به که خسارتی نهایی مقدار براساس باید

 تا دهدمی را لازم انگیزه پیامد خارجی، با هاییبنگاه به یارانه یا مالیات که بود معتقد پیگو ترکلی

 وجود اساسی دلایل از خارجی، یکی پیامدهای پیگو، نظر به .نمایند جامعه مطلوب را خود تولیدات

 صورت این به پیگو رفاهی است. معیار اجتماعی خالص فایده و شخصی فایده خالص بین اختلاف

 نهایی هزینه با برابر اجتماعی نهایی فایده ارزش که شودمی حداکثر زمانی مزیت ملی، که است

 اجتماعی خالص فایده تواندمی هاپاداش و هامالیات از سیستمی که است معتقد پیگو .اجتماعی شود

 دهد، می قرار تأثیر تحت را کننده آلوده شخصی نفع آلودگی، بر مالیاتنماید.  برابر را و شخصی

 کاهش برای را هاییراه تا سازدمی وادار را کننده آلوده شخصی، منافع حفظ است که بدیهی

 مقدار مالیات، میزان کاهش منظور به کنندهآلوده بنگاه رو این از بیابد. خود های مالیاتیپرداخت

-نیز می آلودگی از ناشی اجتماعی هایهزینه کاهش به منجر امر این و دهدمی کاهش خود را تولید
 آن در نتیجه، باشد، برابر تولید واحد هر بر آلودگی نهایی هزینه با باید مالیات پیگو نظریه در .شود

 نرخ یابد. اگردست می منابع بهینه تخصیص یا تولید کارآمد سطح به تولید سطح در کاهش با بنگاه

 از را هاهزینه بنگاه، مواجه باشند، مختلف مالیاتی هاینرخ با کنندگانآلوده و نباشد یکسان مالیات،

 مالیات نرخ با دیگر بخش بالاتر، به مالیات نرخ با بخش یک از اقتصادی هایفعالیت انتقال طریق

 غیراقتصادی خارجی پیامد شرایط یارانه در یا و هامالیات برقراری از هدف .دهندمی کاهش تر،پایین

، صص. 6931)پژویان و امین رشتی، است  بهینه شرایط در تولید غیرمستقیم کنترل اقتصادی، یا

یارانه پیگویی برای حل مسأله پیامدهای خارجی انتقاداتی را در برداشت.  -روش مالیات (. 00-63

 کهآن بدون:  "مشکل هزینه اجتماعی"ای تحت عنوان در مقاله 6310در سال  09از جمله کوز
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-دریافت و کننده آلوده بین مشکل نماید، حل حذف را خارجی پیامد یا عمومی کالای از استفاده
پرتو  بهینه به رسیدن زنی چانه این و نتیجه داندمی بازار یک در زنی چانه روش در را آلودگی کننده

های معاملاتی و چانه زنی یک پیامدخارجی، در صورتی که هزینهاست. از نظر کوز، به هنگام بروز 

توانند در وجود نداشته باشد، طرفین این پیامدخارجی مستقل از نحوه انتساب حقوق مالکیت، می

 بر توجهی قابل انتقادات چه مورد نحوه تخصیص منابع به شکل بهینه پرتو به توافق برسند. اگر

 مهمی نقش قاعده این که معتقدند زیست محیط از اقتصاددانان اریبسی ولی است، مطرح کوز قاعده

( نیز، در مقاله خود تحت 6301) 00زرب .است داشته زیست جدیدمحیط هایتئوری گسترش در

عنوان مشکل هزینه اجتماعی، پانزده سال بعد، برخی موارد مطرح شده در مقاله کوز را مورد 

-است که، درک رابطه بین پیامدهای خارجی و هزینهنمودهدهد. از جمله وی بیان بررسی قرار می
نماید. تعریف معمول پیامد خارجی به های معاملات، نقاط شبهه معنای پیامد خارجی را روشن می

عنوان موقعیتی که در آن یک متغیر تصمیم از یک بنگاه اقتصادی به تابع تولید یا مطلوبیت بنگاه 

بخش نیست. به این دلیل که نه تنها همه معاملات در یک فی رضایتشود، به اندازه کادیگر وارد می

کند، بلکه طبیعت تصادفی بودن پیامد خارجی عنوان پیامدخارجی تعریف میای را بهاقتصاد مبادله

شود. وسیله این تعریف، بین اقدامات عمدی و تصادفی تمایزی قائل نمیگیرد. بهرا نیز در نظر نمی

های معاملات بالا، به طور منطقی پیامد خارجی را به دلیل هزینهادبیات سنتی، بهبنابراین، بیشتر 

کنند که در عین شود( تعریف میشود )یا کالاهای بدی که تولید میعنوان کالاهایی که تولید نمی

باشد. پس از آن ساندمو است، ولی هنوز بلا استفاده می حال که یک روش با ارزش شناخته شده

یک سیاست مالیاتی بهینه بر کالای آلاینده را با لحاظ نمودن تصمیمات در رابطه با  (0001)

است. وی مسأله مالیات بهینه برای دولت را به صورت انتخاب ابزار مخارج دولتی بررسی نموده

کند. وی مالیاتی به نحوی که رفاه اجتماعی را با توجه به قید بودجه دولت حداکثر نماید، حل می

ا با تمرکز بر کارایی و کنار گذاشتن موضوعات مربوط به توزیع، یک تابع رفاه اجتماعی به شکل ابتد

های دو کالای پاک و آلاینده، انتقال مالیاتی، کالای عمومی و خسارت غیر مستقیم و تابعی از قیمت

ت را بر زیست محیطی ناشی از مصرف کالای آلاینده  معرفی کرده و اثرات جزئی و کلی تغییر قیم

آورد. در واقع دست میهای بهینه بر کالای پاک و آلاینده را بهکند. سپس مالیاتآلودگی بررسی می

دهد، باید در یک سیستم های سبز دریافتی دولت را افزایش میای که مالیاتاز نظر ساندمو، نقطه

های زیست محیطی داده که چه مقدار وزن به مالیاتو این مالیاتی عمومی مورد بررسی قرار گیرد

که کند. اول اینشود، باید وابسته به دریافتی مورد نیاز دولت باشد. همچنین بر دو نکته تأکید می

های اندکی برای مالیات محیط زیستی هنوز آن اثری را که باید بر سیاست مالیاتی نداشته و فرصت

برداری قرار گرفته ورد بهرهبهبود کیفیت محیط زیست از طریق مالیات زیست محیطی تاکنون م
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های مالیاتی که که با سطوح بالای مخارج دولتی و مالیات در جوامع مدرن، هزینهاست. دوم این

جای های زیست محیطی که بهشوند بسیار بالاست. استفاده بیشتر از مالیاتباعث عدم کارایی می

های مخرب را کاهش د هزینه مالیاتتوانزیان در کارایی باعث افزایش کارایی نیز خواهد شد، می

را نیز تعریف نمود. مطابق  00منفعت مضاعف توان با کمک این دو نقطه نظر، فرضیهدهد. لذا می

های سبز و افزایش متعاقب در دریافتی مالیاتی، به دولت ها، معرفی مالیاتنسخه اول این فرضیه

ین منجر به کاهش در زیان کارایی کلی از های مختل کننده را داده که اامکان کاهش سایر مالیات

مالیات خواهد شد که اگر در کنار منافع محیط زیستی حاصل قرار گیرد، یک منفعت مضاعف از 

کند، منفعت مضاعف یک مالیات سبز بیان می شود. نسخه دوم فرضیههای سبز حاصل میمالیات

مالیات بر کار و بنابراین افزایش تقاضای های محیط زیستی، امکان کاهش تکیه بیشتر بر مالیات

کند. همچنین وی نماید که خود، جامعه را به سمت بیکاری کمتر هدایت میکارگر را فراهم می

جا ای است که از آنها، انتخاب موقعیت اولیهگونه مالیاتکند که یک مسأله مهم در اینتأکید می

جای نقطه نظر مالیات بهینه یا گیرد. در واقع بهینتایج اصلاحات مالیات سبز مورد قضاوت قرار م

بایست موضوع از نقطه نظر اصلاحات مالیاتی بررسی شود. تمایز بین این طراحی مالیاتی، اکنون می

( تأکید شد، این است که مسأله طراحی مالیاتی، 6301)  01دو که اولین بار توسط فلداستین

که در تحلیل اصلاحات مالیاتی هدف است، درحالیشناسایی بهترین سیستم مالیاتی در دسترس 

تعیین این است که آیا یک تغییر در سیستم مالیاتی با شروع از یک نقطه اولیه معین، رفاه را 

کند، اصلاحات مالیاتی قیمت کالای آلاینده را افزایش خواهد داد؟ ساندمو در نهایت عنوان می

لای ناپاک منجر به بهبود محیط زیست خواهد دهد وکاهش نتیجه شده در مصرف کاافزایش می

چه کالای آلاینده و کالای پاک جانشین یابد و چنانزمان قیمت کالای پاک کاهش شد. اگر هم

شود، و نتیجه بهبود زیست محیطی بیشتر خواهد بود. دیگر باشند، اثر مستقیم تقویت مییک

فی است اما لازم نیست. تنها مکملی قوی قابلیت جانشینی بین دو کالا برای حصول این نتیجه کا

(. در این 30-33، صص 0001دهد )ساندمو، بین دو کالا منفعت زیست محیطی منفی را نتیجه می

پژوهش نیز آلودگی تولید شده از محل انرژی مصرفی خانوارها به عنوان یک پیامد خارجی در نظر 

خانوارها چه از جنبه منافع زیست محیطی گرفته شده و اثرات اعمال مالیات سبز بر انرژی مصرفی 

های قیمتی و منظور باید کششو چه از نظر مباحث توزیع درآمد بررسی خواهد شد. برای این

های مشهور جهت ارزیابی چنین درآمدی گروه کالاهای مورد بررسی برآورد گردد. یکی از روش

( تاکنون چندین 6300) 03استونباشد. از زمان می 00های تقاضاهایی، استفاده از سیستمکشش

توان مدل ها میترین آنکه از مهم کننده پیشنهاد شدهسیستم تقاضا برگرفته از تئوری مصرف

 90و همکاران  ( و مدل ترانسلوگ کریستنسن6301) 96( و بارتن6310) 90که توسط تایل 03رتردام
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شده و برای تست همگنی و ای تخمین زده ها به طور گسترده( را نام برد. هردو این مدل6309)

( در مطالعه خود 6330)  99بایراند. پس از آن دیتون و میولقیود متقارن تئوری تقاضا استفاده شده

های رتردام و ترانسلوگ بوده مدل جدیدی را تخمین زدند که از نظر کلیت قابل مقایسه با مدل

سیستم ها که ها دارد. مدل آنمدلها، منافع قابل توجهی را نسبت به هردو این لیکن به گفته آن

نام دارد، یک تقریب مرتبه اول دلخواه برای هر سیستم تقاضا ارائه   (AIDSآل )تقاضای تقریباً ایده

شود کند. این مدل توسط یک فرض قوی مقید میطور دقیق برآورده میکرده و اصول انتخاب را به

( یک مدل 6330آن بانکس و همکاران )است. لذا پس از های انگل و آن خطی بودن منحنی

( را پیشنهاد کردند که QAIDSآل غیر خطی )تر تحت عنوان سیستم تقاضای تقریباً ایدهعمومی

ها برای کند. آنپذیر میهای انگل غیر خطی را امکانمدل قبلی را تعمیم داده و وجود منحنی

 کنند:از تابع مطلوبیت غیر مستقیم زیر آغاز می QAIDSمعرفی مدل 

   (   )  [{
       ( )

 ( )
}
  

  ( )]
  

                                                        (6       )  

 

کننده داگلاس به عنوان جمعیک تابع ساده کاب ( ) تابع لگاریتمی ترانسلوگ و   ( )   که 

 اند: باشد که به شکل زیر تعریف شدهها میقیمت

   ( )     ∑        
 

 
∑ ∑             

 
   

 
   

 
                                       (0)  

 

 ( )  ∏   
   

                                                                                                            (9 )
                                                                               

(  خطی    و مخارج کل )   ( )  در  ( ) سهم بودجه کالاها، به شرط   AIDSدر مدل 

تری از کلیهای امکان داشتن شکل QAIDSسازد. لیکن مدل تر میهستند که تخمین را ساده

 شود.صورت زیر تعریف می( به6در ) ( ) کند. منحنی انگل را فراهم می

 

 ( )  ∑               
 
∑        که                                               (0              )  

 

مبنای تئوری کنند. همچنین بر را معرفی می QAIDS( در مجموع مدل 0( تا )6معادلات )

 (:6939شود )پژویان و احمدی، اقتصادی، قیود زیر بر پارامترها تحمیل می
∑   
 
        ,   ∑    

 
    ∑        

 
            (0                                )  

 

 ∑                                                                                                           (1)  
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                                                                                                             (0)  

 

( ، با   مخارج کل )در کل مخارج خانوار به عنوان تابعی از قیمت و     سهم بودجه کالای    لذا  

 آید:دست می، به صورت زیر به90استفاده از اتحاد روی

       ∑    
 
            [

 

 ( )
]  

  

 ( )
{  [

 

 ( )
]}
 

                           (3   )  

 

ها مخارج جمع آندهد که حاصل می(، سیستمی از توابع تقاضا را ارائه0( تا )0قیود بیان شده در )

-ها و مخارج کل و متقارن می(، همگن از درجه صفر در قیمت    ∑کند )کل را حاصل می
های نسبی و مخارج شود که در صورت عدم تغییرات قیمتطور تعبیر میباشند. لذا به سادگی این

از طریق های نسبی باشد. تغییرات در قیمتهای بودجه خانوار ثابت می(، سهم   حقیقی )

و    بر روی سهم مخارج اثرگذار است و تغییرات در مخارج حقیقی از طریق ضرایب     ضریب 

( یک سیستم غیر 9( و )0از )  ( ) و  ( ) گذاری ( با جای3کنند. در کل معادله )عمل می   

قیود همگنی و های مختلف با تحمیل یا عدم تحمیل کند که از روشخطی از معادلات حاصل می

(. در مقاله 0در )    شود. همه پارامترها قابل تخمین هستند به جز ( برآورد می0( و )1تقارن )

      خطی نزدیکی دارند، ها هم(، عنوان شده که در مواقعی که قیمت6330دیتون و میول بایر )

له عرض از مبدأ معادله هایش خیلی حساس باشد و بنابراین تغییرات در جمبعید است که به وزن

ها حذف شود    در      تواند با حداقل اثر روی می   گذاری، به دلیل تغییر ( پس از جای3)

در نمونه   ( )   به صورت اختیاری به اندازه حداقل معاش یعنی مقدار حداقل     و مقدار 

ها خطی قیمتتوان از همها میقعیتاند، در بسیاری از موها ذکر کردهچنین آناختیار شود. هم

( به طور 0تر استفاده نمود که قیود جمع مخارج )برای حصول یک روش تخمین بسیار ساده

-ها، میخطی بین قیمتکند. در واقع در زمان وجود همها صدق میوسیله این تخمینخودکار به
     ( به صورت  6309) 90شده استون وسیله شاخص قیمت شناختهرا به  توان 

∑ ( هر دو معادله )معادله اصلی و معادله با 6330بایر )تقریب زد. دیتون و میول         

اند که معادله دوم یک تقریب عالی از معادله داده( را تخمین زده و نشان  به جای    گذاریجای

باشد. سپس با ی هر گروه کالایی می( برا3، تخمین معادله )QAIDSباشد. هدف مدل اصلی می

های درآمدی و قیمتی هر گروه کالایی را توان کششاستفاده از پارامترهای برآوردشده مدل، می

 محاسبه کرد. 

( نسبت به لگاریتم 3) های درآمدی و قیمتی  با دیفرانسیل گرفتن از معادلهبرای  محاسبه کشش

 مخارج کل داریم: 
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 شود:های درآمدی گروه کالاها، به صورت زیر حاصل میو در نهایت کشش

   
   

  

 

  
   

  

  
                                                                                   (66)  

 

هر گروه کالا نسبت به قیمت همان به همین ترتیب با دیفرانسیل گرفتن از معادله سهم مخارج 

 آیند.دست میبه 91های قیمتی خودی غیر جبرانیگروه، کشش

    
   

     
       (   ∑         )  

    

 ( )
[  {

 

 ( )
}]
 

      
   

     
 
   

   
        (60)     
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 آید:دست میکشش قیمتی خودی و متقاطع غیر جبرانی به  و با استفاده از نتایج قبلی

   
  

   

  
                                                                                                    (60)  

 

 خواهد شد.           صورت:   و  در غیر این            ،          که اگر     

 آیند: دست میبه شکل زیر به 90های قیمتی جبرانیبا استفاده از معادله اسلاتسکی، کشش

   
     

                                                                                          (60)  

 

 هاداده -4
 6939-6931های اطلاعات مورد استفاده در این پژوهش، بر اساس آمار بودجه خانوار طی سال

جا که تمرکز روی است. از آنز آمار ایران اخذ شدهباشد که به تفکیک ده دهک درآمدی از مرکمی

های اند. اولین گروه، انرژیبندی شدهباشد، لذا کالاها به سه گروه تقسیممصرف انرژی خانوارها می

های حمل و کشی، گاز مایع، نفت سفید و گازوئیل، دومین گروه سوختخانگی شامل: برق، گاز لوله

 باشد.دوام میو انواع روغن و گروه سوم، سایر کالاهای بی CNGنقل شامل، انواع بنزین، گازوئیل، 
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دهد. ، میانگین سالیانه مصرف انرژی خانوارها را به تفکیک ده دهک درآمدی نشان می6نمودار 

خت مصرفی یابنده را به خصوص برای میانگین مخارج سوها یک الگوی به شدت افزایشداده

توان گفت مصرف انرژی هر گروه دهد. لذا میهای درآمدی یک تا ده نشان میخانوارها طی دهک

باشد که یک الگوی مورد انتظار است. زیرا درآمدی بیشتر از مصرف گروه درآمدی فقیرتر می

-ه ماشینهای بزرگتر با مصرف انرژی بیشتر و به ویژخانوارهای ثروتمند به طور متوسط دارای خانه
را در شکل سهم مخارج خانوارها روی دو  6باشند. وقتی نمودار های با مصرف سوخت بیشتر می

، روشن است که خانوارهای فقیرتر 0کنیم، یعنی به فرم نمودار گروه کالایی مذکور بررسی می

-های خانگی خرج مینسبت به خانوارهای ثروتمندتر، سهم بیشتری از مخارجشان را روی انرژی
لذا اهمیت این موضوع که برقراری مالیات بر انرژی باید با توجه به اثرات توزیع درآمدی آن  93کنند.

های درآمدی یکسان شود. زیراکه اگر مالیات بر انرژی برای همه گروهانجام شود بیشتر آشکار می

خواهند بود  های کم درآمد مجبور به پرداخت مالیات بیشتری نسبت به پردرآمداعمال گردد، گروه

 و به عبارتی مالیات برقرار شده از نوع تنازلی خواهد شد.

 

 
 ميانگين مخارج ساليانه انرژی مصرفی خانوارها در ده دهک درآمدی -1نمودار 

 های پژوهشگر() منبع: یافته
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 ميانگين سهم مخارج ساليانه انرژی مصرفی خانوارها در کل مخارج، در ده دهک درآمدی -2نمودار 

 های پژوهشگر() منبع: یافته 

   

ها انجام ، تحلیل دیگری که در این پژوهش روی داده 93همچنین با توجه به اهمیت رابطه انگل

باشد که سهم مخارج هر گروه کالایی می 40وسیله رگرسیون کرنلاست، توصیف منحنی انگل بهشده

یک تا ده درآمدی و برای  هایکند. مقایسه بین دهکرا روی لگاریتم مخارج کل تعریف می

-نمایش داده شده 0و  9است که در نمودارهای انجام شده 39-31های میانگین مخارج طی سال
رسد، یک فرمول خطی برای منحنی سهم مخارج نظر میاست. طبق نمودارهای مذکور، اگرچه به

های حمل سوخت (،  لیکن برای گروه0کند )نمودار انرژی خانگی یک تقریب منطقی را حاصل می

(، که این تحلیل ما را در انتخاب مدل کاربردی 9است )نمودار شدهو نقل، رفتاری غیر خطی  ظاهر

 رساند.مناسب برای پژوهش یاری می

 
 منحنی انگل ناپارمتريک برای سهم سوختهای حمل و نقل -3نمودار 

 های پژوهشگر( )منبع: یافته
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 ناپارمتريک برای سهم انرژی خانگیمنحنی انگل  -4نمودار 

 های پژوهشگر()منبع: یافته 
 

 معرفی الگوی پژوهش  -5
های درآمدی و به منظور تخمین اثرات برقراری مالیات بر یک گروه کالایی در این پژوهش، کشش

توانند تغییرات در مصرف که ها میاست. این کششقیمتی سه گروه کالایی مورد نظر برآورد شده

های مختلف درآمدی فقیر )دو دهک اول(، شوند را در گروهاثر تغییرات قیمتی کالاها حاصل میدر 

 9طور که در بخش متوسط )شش دهک وسط( و ثروتمند )دو دهک آخر( توصیف نمایند. همان

های تقاضا استفاده نمود. با توجه توان از سیستمهایی، میشد، جهت برآوردچنین کششتوضیح داده

در این پژوهش  QAIDS، مدل 0ای غیرخطی در بخش تحلیل منحنی انگل و نشان دادن منحنیبه 

های های خانگی، سوختگروه انرژیسه  چه پیشتر ذکر شد برایاست. این مدل چناناستفاده شده

 ستمیس نیکه در تخم مشکلی نیتریاصل .شودمیزده نیتخمدوام حمل و نقل و سایر کالاهای بی

رفع  یها است. برامتیدر ق ات کافیرییوجود دارد، عدم وجود تغ بودجه خانوار یهاداده تقاضا با

 قیمتی یهاساخت شاخص یبرا  (6333لیوبل ) یشنهادیاز روش پاین مشکل در پژوهش حاضر، 

ب اکتوابع مطلوبیت خانوارهای داخل یک گروه فرض که  نی. بر اساس اشودمیاستفاده  یوزن

 کرد. دیتول کالاها متیق یهندس نیانگیم نرا به عنوا متیشاخص قیک توان یداگلاس است، م

 داریم:  وسیله خانوار مصرف شده به   برای گروه  

      ∑
   

   

  
                                                                  (61                              )
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در    : سهم مخارج گروه     ،    برای خانوار    متعلق به گروه    : سهم مخارج کالای     که 

باشد. بدون هیچ فرض اضافه در ها میهای آنقیمت     و      مخارج کل برای این خانوار و  

-ارجحیت های قیمتی بر مبنای تفاوتتواند شاخصها، این روش میمورد توابع مطلوبیت بین گروه
ها ایجاد ها، تغییرات بیشتری را در قیمتکنندگان داخل هر گروه بسازد. این تفاوتهای مصرف

 کند.می

بر  6931تا  6939های های بودجه خانوار ایران برای سالدر نهایت مدل را با استفاده از داده

کنیم. با فرض برآورد میدوام روی سه گروه انرژی خانگی، سوخت حمل و نقل و سایر کالاهای بی

برای هر گروه کالایی تعریف شود، چون جملات خطا       (، جمله خطای3که در معادله )این

های به ظاهر نامرتبط غیر خطی (، یک سیستم از رگرسیون3اند، لذا معادله )مستقل فرض نشده

(NLSUR)06 ریبی را در تخمین ایجاد تواند اطور جداگانه میها بهباشند. برازش این رگرسیونمی

نماید. به علاوه اعمال قیود متقاطع بر مقادیر پارامترها، نیاز به در نظر گرفتن معادلات به صورت 

باشد، فقط دو معادله از این مشترک دارد. چون جمع سهم مخارج کالاهای سه گروه برابر یک می

ر کالاها با استفاده از مقدارهای سیستم برآورد شده و ضرایب معادله مربوط به گروه سوم یا سای

  Eviews 10افزار و توسط نرم SURگردد. سیستم از روش برآوردی دو معادله دیگر محاسبه می

 شود. برآورد می

بایر آید که دیتون و میولدست میای غیرخطی به( معادله3در )  ( ) و  ( ) گذاری با جای

     )                                          گذاریاند که با جای( پیشنهاد داده6330)

∑ ( بوده و 3شود که یک تقریب عالی از معادله )ای به شکل زیر حاصل می( معادله         

 کند .تر میضمنا روش تخمین را ساده

       ∑    
 
            [

 

  
]  

  

  
{  [

 

  
]}
 

                                (60)  

 

 شود. ( تحمیل می60بر مبنای تئوری اقتصادی، سه دسته قید بر پارامترهای )

 باشد: دسته اول قیود به صورت زیر می
∑   
 
        ,   ∑    

 
    ∑        

 
                                            (63)   

 

کند ها مخارج کل را حاصل میدهد که حاصل جمع آنمی را ارائه( سیستمی از توابع تقاضا 63)

اند و به عبارت دیگر در هنگام تولید ها با توجه به این قید تولید شدهجا که داده(. از آن    ∑)

شود، لذا       ∑اند که  بندی شدهها برای قرار گرفتن در مدل، مخارج به نحوی دستهداده

با در نظر گرفتن که باشد. ضمن اینها تحمیل شده و قابل آزمون نمیقید مذکور به وسیله داده
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یکی از معادلات تقاضا را از دستگاه معادلات کنار گذارده و پارامترهای سایر  برقراری این قید،

شده بر مبنای قید سپس پارامترهای مربوط به معادله کنار گذاشته  زنیم.میمعادلات را تخمین 

شود. از آن جا که بر حسب قید جمع پذیری جمع پذیری بر حسب سایر پارامترها برآورد می

-ها برابر یک است نوع معادله حذف شده مهم نیست و این کار به دلخواه انجام می مجموع سهم
دو گروه  لیکن در این پژوهش به دلیل کم اهمیت بودن گروه سوم )سایر کالاها( نسبت به .گیرد

 شود.دیگر، گروه سوم از سیستم حذف می

 باشد:به صورت زیر می قید همگنیدسته دوم قیود، 

∑                                                             (63)  

 

شود گیـرد. در نظریـه تقاضا گفته میآزمـون قـرار مـی این قید به دلیل وجود توهم پـولی مـورد

ت. به این معنا که تقاضای ها و مخارج همگن از درجـه صـفر استابع تقاضا نسبت به قیمتکه 

بنابراین در صورتی که ها و درآمد، تغییری نخواهد کرد. کنندگان با افزایش متناسب قیمتمصرف

برای آزمون همگنی  د شود بـه ایـن مفهـوم اسـت کـه تـوهم پـولی وجـود ندارد.أییقید همگنی ت

(، معادله زیر باید 60( باید به سیستم تحمیل گردد که بر اساس آن به جای معادله )63دل، قید )م

برآورد شود. به عبارت دیگر، قیمت دو گروه اول را بر قیمت گروه سایر کالاها تقسیم نموده یا 

 کنیم.نسبت به قیمت گروه سوم نرمالایز می

       ∑    
   
     (

  

  
)      [

 ̅

  
]  

  

  
{  [

 ̅

  
]}
 

                       (00)  

 

 شوند:معادلات برای دو گروه کالای اول و دوم تحت قید همگنی به شکل زیر نوشته می

           (  )       (  )  (        )  (  )      [
 ̅

  
]  

  

  
{  [

 ̅

  
]}
 

  

(06)  

           (  )       (  )  (        )  (  )      [
 ̅

  
]  

  

  
{  [

 ̅

  
]}
 

      

(00)  

 

رد فرضیه شود. برای هر معادله برای آزمون اعتبار قید همگنی محاسبه می  در این مرحله آماره 

مدل اعمال شود و با ضرایب به  باید درقیود و بنابراین  همگنی حکایت از وجود توهم پولی دارد

 ها پرداخت. دست آمده مبتنی بر قیود اعمال شده به تحلیل کشش
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در    نتایج حاصل از آزمون فرضیه همگنی و  به صورت زیر تعریف شده   و آماره     فرضیه

 بیان گردیده است. 0-6جدول  

         ∑                                                                                                (09)  

 

  
(   
   

 )  

(    
 )    

  (     )                                                                 (00)  

 

  در مدل نامقید و مقید به ترتیب با     
  و     

تعداد   تعداد قیود،   است. شدهنشان داده  

دهد، فرضیه باشد.  نتایج آزمون فرضیه فوق نشان میتعداد متغیرهای توضیحی می  مشاهدات و 

همگنی معادلات هر دو گروه کالایی برای سطوح درآمدی فقیر، متوسط و ثروتمند در سطوح 

خانوارها در مصرف دو توان گفت، شود  و به عبارت دیگر میداری پنج و یک درصد رد نمیمعنی

 باشند.گروه کالایی مورد بررسی دچار توهم پولی نمی

 باشد.دسته سوم قیود، قید تقارن اسلاتسکی به صورت زیر می

                                                                                                         (00      )  

 

فرضیه شود، لذا برخلاف همگنی یا مدل نامقید، قیود متقاطع معادلات را شامل می چون تقارن

-مرحله به در این. توان مانند فرضیه همگنی برای تک تک معادلات آزمون نمودتقارن را نمی
(  و سپس با 3در معادله قرار گیرند یعنی به شکل معادله ) ( ) و  ( ) باید مقدار     جای

بایر و تحمیل قید تقارن، معادله برآورد گردد. دیتون و میول   اختیار یک مقدار مناسب برای 

-اند که برابر حداقل معاش میدر نمونه انتخاب کرده   ( )   را حداقل مقدار     (، مقدار 6330)
توان با باشند و میهم میبه اندازه کافی نزدیک به   و      اند که دادهدو نشان باشد. سپس آن

تر، معادله را برآورد کرد. لذا در این پژوهش نیز برای جلوگیری از از روش ساده   استفاده از  

است و نتایج حاصله از ( اعمال شده60معادلات پیچیده غیرخطی، قید تقارن نیز بر معادله ) تخمین

 است.بیان شده 6در جدول  eviewsافزار منر

 شود:به صورت زیر تعریف می   فرضیه 

                                                                                             (01)  

 

 شوند:معادلات برای دو گروه کالای اول و دوم تحت قید تقارن به شکل زیر نوشته می

            (  )       (  )       (  )      [
 

  
]  

  

  
{  [

 

  
]}
 

       00)  
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            (  )       (  )       (  )      [
 

  
]  

  

  
{  [

 

  
]}
 

       (03)  

 
 نتايج آزمون فرضيه تقارن -1جدول 

 درآمدیهای دهک    مقدار آماره     احتمال   تصميم

 (0و6های فقیر )دهک 00/0 01/0   عدم رد فرضیه 

 (9-3های متوسط )دهک 03/0 09/0   رد فرضیه 

 (60و3های ثروتمند )دهک 01/0 03/0   عدم رد فرضیه 

 های پژوهشگر()منبع: یافته

 

فقیر و دهد، فرضیه وجود تقارن در سیستم معادلات تقاضای دو گروه می نشان 6نتایج جدول 

در مورد معادلات گروه متوسط با حداکثر داری پنج درصد رد نشده، ولی ثروتمند در سطح معنی

قیود کلاسیک تقاضا در  در مورد دو گروه فقیر و ثروتمند، چونپنج درصد خطا رد خواهد شد. لذا 

 بر بوده وکا ضرایب مدل غیر مقید قابل اتاند، کار رفته پس از آزمون، رد نشدهبهسیستم معادلات 

اما در مورد گروه متوسط قید تقارن یعنی  .ها پرداختبه تحلیل کششتوان ها میآناساس 

 شود.ها پرداخته میدر مدل اعمال شده و سپس به تحلیل کشش        

 شوند: معادلات برای مدل نامقید بدون اعمال قید تقارن و همگنی به شکل زیر نوشته می

 

            (  )       (  )       (  )      [
 

  
]  

  

  
{  [

 

  
]}
 

         (03)  
 

            (  )       (  )       (  )      [
 

  
]  

  

  
{  [

 

  
]}
 

          (90)  

 

 برآورد ضرايب و تفسير نتايج  -6

( را که بدون اعمال هیچ قیدی بر پارامترهای معادلات 90( و )03نتایج برآورد معادلات  ) 0 جدول

، SURگروه ثروتمند و فقیر و نیز با اعمال قید تقارن بر معادلات گروه متوسط حاصل شده، از روش 

 دهد.نشان می

نود و پنج ضریب مدل، در سطح  00ضریب از کل  00شود، تعداد طور که ملاحظه میهمان

جاکه در روش برآورد مذکور، باشد. از آندرصد معنی دار بوده و علامت ضرایب مطابق تئوری می

فقط ضرایب دو معادله برآورد شده و ضرایب معادله سوم )سایر کالاها( از ضرایب برآوردی دو 

دار بودن عنیاست. برای آزمون مبرای معادله سوم گزارش نشده tشود، آماره معادله اول حاصل می

 نماییم. استفاده می tپارامترهای مدل، از آماره 
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معادله اول سیستم، مربوط به تابع تقاضای گروه کالای انرژی خانگی و معادله دوم مربوط به 

به ترتیب اثرگذاری      ،      باشد. ضرایب تابع تقاضای گروه کالای سوخت حمل و نقل می

لگاریتم قیمت سوخت حمل و نقل را بر سهم مخارج این دو گروه لگاریتم قیمت انرژی خانگی و 

دهند. این ضرایب برآوردی در هر سه معنی دار و از نظر علامت کالا در کل مخارج خانوار نشان می

 باشد. باشد که مطابق تئوری میمنفی می

درآمدی  ، در سطح -00009/0برابر       و    -006/0برابر      در سطح درآمدی فقیر، 

برابر      و در سطح درآمدی ثروتمند،   -0006/0برابر       و    -0000/0برابر      متوسط، 

باشند که دار و منفی میاند. هر دو ضریب معنیبرآورد شده -0000/0برابر       و    -0000/0

سهم بودجه  دهند افزایش لگاریتم قیمت کالای انرژی خانگی و سوخت حمل و نقل برنشان می

شود. هرچند میزان خانوارها  بر این کالاها به طور معنی داری اثرگذار بوده و منجر به کاهش آن می

 این اثرگذاری کم است.

اثرات قیمتی متقاطع یعنی اثر لگاریتم قیمت انرژی خانگی بر سهم بودجه خانوارها روی  

دار نیست. اما در گروه متوسط ر معنی( و بالعکس در گروه فقی           سوخت حمل و نقل ) 

دار سهم بودجه معنی دار است. به عبارت دیگر افزایش لگاریتم قیمت انرژی منجر به کاهش معنی

خانوار روی سوخت حمل و نقل و افزایش لگاریتم قیمت سوخت منجر به کاهش سهم بودجه 

تم قیمت سوخت منجر به کاهش خانوار روی انرژی خواهد شد. در گروه ثروتمند فقط افزایش لگاری

معنی داری در سهم بودجه خانوار روی انرژی خواهد شد. اثر قیمتی عکس معنی دار نیست. 

 پذیر است.تر از طریق محاسبات کشش امکانتفسیرهای دقیق

اثرگذاری لگاریتم مخارج حقیقی و توان دوم آن را در سهم بودجه خانوار روی هر     و      

امکان وجود    دار بودن چهار ضریب از شش ضریب برآوردی دهند. معنیی نشان میگروه کالای

عبارت دیگر های کالایی و لگاریتم مخارج کل یا بهسهم مخارج برخی گروهای غیر خطی بین رابطه

 دهد. منحنی انگل غیر خطی را نشان می

که در قسمت بعد بیان های تقاضا و مخارج تر ضرایب از طریق محاسبه کششتفسیر دقیق

های درآمدی و قیمتی خودی و متقاطع باشد. لیکن پیش از محاسبه کششپذیر میشده،  امکان

 گیرد، آزمون شود.دار بودن ضرایب برآوردی که در فرمول کشش قرار میباید معنی

گیرند، که در فرمول کشش درآمدی قرار می    و    داری ضرایب  فرضیه مرکب مربوط به معنی

 گیرد. به شرح زیر مورد آزمون قرار می

                                                                     (96)  
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 است(در پرانتز ذکر شده tتخمين پارامترهای مدل نامقيد )مقادير آماره  -2جدول

 گروه کالايی    tآماره      tآماره      tآماره      tآماره     tآماره     tآماره 
های دهک

 درآمدی

 انرژی خانگی 600/0 (0/0) -006/0 (-6/60) -00006/0 (-6/6) -061/0 (-0/0) 090/0 (6/0) 090/0 (-0/0)
 فقیر

 هایدهک

 0و6

(6/6-) 0093/0- (0/6) 0019/0 (1/0-) 000/0- (0/0-) 00009/0- (0/6-) 
00000/0

- 
 سوخت حمل و نقل 000/0 (0/0)

 سایر کالاها 300/0 006/0 00000/0 063/0 -006/0 090/0

(0/0-) 0600/0- (0/0) 0603/0 (3/6-) 0000/0- (0/9-) 00000/0- (0/60-) 0000/0- (0/9) 
6136/

0 
 متوسط انرژی خانگی

 هایدهک
3-9 

 سوخت حمل و نقل -601/0 (-0/0) -0006/0 (-6/0) -0006/0 (-6/0) 0060/0 (0/0) 0601/0 (3/0) 0003/0 (0/0)

 سایر کالاها 301/0 0001/0 0006/0 0000/0 -0000/0 0610/0

 ثروتمند خانگیانرژی  600/0 (9) -0000/0 (-3/9) -00000/0 (-0/0) -000/0 (-6) 000/0 (6/6) -069/0 (-0/9)

های دهک
 60و3

 سوخت حمل و نقل 036/0 (1/0) 00000/0 (0/0) -0000/0 (-0/3) 006/0 (0/0) 009/0 (1/0) -001/0 (-0/0)

 سایر کالاها 000/0 0000/0 0009/0 009/0 06/0 00/0

 های پژوهش()منبع: یافته

 

در همه سطوح درآمدی و    و    صفر بودن نتایج آزمون فرضیه فوق نشان می دهند، فرضیه 

توان گفت، لگاریتم مخارج برای هردو معادله در سطح معنی داری پنج درصد رد خواهد شد. لذا می

باشد لذا واقعی و توان دوم آن در سهم بودجه خانوار روی هر گروه کالایی دارای اثر معنی دار می

های قیمتی خودی و ر بودن کششدادار خواهند بود. برای آزمون معنیهای حاصله نیز معنیکشش

گیرند.برای آزمون این ضرایب از مورد آزمون قرار می     و     ،     ،     متقاطع، ضرایب 

 کنیم. آمده است، استفاده می 0که در جدول    همان آماره 

 

 برآورد کشش های قيمتی و درآمدی

مارشالی و هیکسی از طریق های قیمتی خودی و متقاطع های درآمدی و نیز کششکشش

است. با توجه به شدهنشان داده 0و  9های و در جدول شده( محاسبه60( تا )66های)فرمول

-، گروه کالایی انرژی خانگی برای هر سه گروه درآمدی به0های درآمدی برآوردی در جدول کشش
سه سطح درآمدی منجر است. لذا افزایش یک درصدی درآمد افراد در هر صورت ضروری ظاهر شده

به افزایش کمتر از یک درصد در تقاضای این افراد از گروه کالایی انرژی خواهد شد. گروه کالایی 

های حمل و نقل برای گروه فقیر و متوسط جامعه به صورت کالای لوکس و برای گروه سوخت

های فقیر د گروهاست. لذا افزایش یک درصدی در درآمصورت کالای ضروری ظاهر شدهثروتمند به

و متوسط، تقاضای این افراد را از این کالاها بیش از یک درصد افزایش خواهد داد و برای گروه 
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های درآمدی گروه کالایی سوخت ثروتمند اثری کمتر از یک درصد خواهد داشت. در کل کشش

شد که باتر از کشش درآمدی گروه کالایی انرژی در همه سطوح درآمدی میحمل و نقل بزرگ

ترین چنین کمباشد. همگر حساسیت نسبی بیشتر گروه سوخت نسبت به تغییر درآمد افراد میبیان

-باشد که بیانکشش درآمدی برای هر دو گروه انرژی خانگی و سوخت مربوط به طبقه ثروتمند می
 گر این است که  حساسیت نسبی تقاضای خانوارهای ثروتمند  برای کالاهای انرژی و سوخت،

نسبت به تغییر درآمدشان کمتر از خانوارهای فقیر و متوسط است. ضمناً مطابق شرط جمعی 

زمان لوکس، ضروری یا پست توانند همکننده، همه کالاها نمی، در سبد مصرفی مصرف00انگل

 باشد.باشند که نتایج حاصله مطابق این شرط می

 
 به تفكيک سه گروه درآمدیهای جبرانی و غيرجبرانی تقاضا برآورد کشش -3جدول 

 های غير جبرانی تقاضابرآورد کشش

 2و1های  فقير، دهک 3-8های  متوسط، دهک 10و9های ثروتمند، دهک

قیمت سایر  

 کالاها
 قیمت سوخت

قیمت انرژی 

 خانگی

قیمت سایر 

 کالاها
 قیمت انرژی خانگی قیمت سوخت

قیمت سایر 

 کالاها
 قیمت سوخت

قیمت انرژی 

 خانگی

 انرژی خانگی -06/6 -0000/0 -0/0 -06/6 -006/0 60/0 -00/6 -000/0 -60/0

09/0 000/6- 006/0 66/0 6- 000/0- 60/0- 000/6- 000/0- 
سوخت حمل و 

 نقل

 سایر کالاها 006/0 000/0 -33/0 0001/0 0006/0 -6 0000/0 0009/0 -33/0

 های جبرانی تقاضابرآورد کشش

 0و6های  فقیر، دهک 9-3های  متوسط، دهک 60و3های ثروتمند، دهک

قیمت سایر  
 کالاها

 قیمت سوخت
قیمت انرژی 

 خانگی
قیمت سایر 

 کالاها
 قیمت انرژی خانگی قیمت سوخت

قیمت سایر 
 کالاها

 سوخت قیمت
قیمت انرژی 

 خانگی

 انرژی خانگی -30/0 06/0 06/0 -31/0 09/0 16/0 -30/0 09/0 10/0

39/0 30/0- 00/0 01/6 31/0- 00/0 10/0 33/0- 00/0 
سوخت حمل و 

 نقل

 سایر کالاها 03/0 00/0 -01/0 01/0 09/0 -03/0 00/0 00/0 -00/0

 های پژوهشگر()منبع: یافته

 
 

 

 

 
 



 رانیدر ا یسبز بر مصرف انرژ اتیاثرات اعمال مال یبررس /   02

 اقتصاد مالی ه ـفصلنام 
 1411تابستان /  55شماره   

 های درآمدی به تفكيک سه گروه درآمدیبرآورد کشش -4جدول 

 2و1های  فقير، دهک 3-8های  متوسط، دهک 10و9های ثروتمند، دهک

ساير 

 کالاها

سوخت 

 حمل و نقل

انرژی 

 خانگی

ساير 

 کالاها

سوخت 

 حمل و نقل

انرژی 

 خانگی

ساير 

 کالاها

سوخت 

حمل و 

 نقل

انرژی 

 خانگی

00/6 33/0 03/0 6 00/6 30/0 6 66/6 30/0 

 های پژوهشگر()منبع: یافته

 

شود، همگی دارای علامت منفی مشاهده می 9چه در جدول های غیر جبرانی خودی چنانکشش

های انرژی خانگی و سوخت حمل و نقل از نظر باشند و به خصوص گروهبوده که مطابق تئوری می

ند. به بیان دیگر افزایش قیمت یک درصدی در گروه انرژی خانگی اقیمتی تقریباً باکشش ظاهر شده

درصد مصرف انرژی در دو سطح فقیر و متوسط و کاهش یک درصدی در  06/6منجر به کاهش 

مصرف گروه ثروتمند خواهد شد. در گروه سوخت حمل و نقل نیز افزایش یک درصدی قیمت، 

نوارهای به ترتیب فقیر، متوسط و ثروتمند درصد در مصرف خا 000/6و  6، 000/6منجر به کاهش 

روی سوخت  خواهد شد. کشش قیمتی غیر جبرانی خودی تقاضا برای انرژی خانگی در خانوارهای 

تواند به این دلیل باشد که ثروتمند به مقدار جزئی کمتر از خانوارهای فقیر و متوسط است که می

کنند و لذا افزایش قیمت، تأثیر رف انرژی میشان را صخانوارهای ثروتمند، سهم کمتری از بودجه

داشت. از طرف دیگر، انرژی خانگی مطابق نتایج حاصل از ها خواهدکمتری در رفتار مصرفی آن

ها مجبور هستند، تری را در بودجه خانوارهای فقیر و متوسط داشته و آن، سهم مهم0نمودار 

مقدار کمتری از حد نیازشان برای  مصرفشان را کاهش دهند حتی اگر این کاهش موجب شود

داشتن یک زندگی راحت مصرف کنند )برای مثال کاهش مصرف گرما در زمستان(. لذا اعمال 

مالیات بر انرژی خانگی شاید مصرف خانوارهای ققیر و متوسط را بیش از خانوارهای ثروتمند 

سوخت حمل و نقل، کاهش دهد، لیکن اثرات منفی روی توزیع درآمد خواهد داشت.  در مورد 

کشش قیمتی خودی غیر جبرانی خانوارهای ثروتمند به مقدار جزئی بیشتر از خانوارهای فقیر و 

گر این است که با افزایش یک درصدی قیمت سوخت بر اثر اعمال مالیات، متوسط است که بیان

اهش خانوارهای ثروتمند درصد بیشتری نسبت به خانوارهای فقیر و متوسط مصرف خود را ک

ها اثر تغییر اند. این کششمحاسبه شده 9های قیمتی جبرانی نیز در جدول خواهند داد.  کشش

شرط قیمت یک گروه کالایی را روی تابع تقاضای جبرانی همان گروه کالا یا گروه کالایی دیگر به

قیمتی های دهند. در تابع تقاضای جبرانی، کششمیکننده نشانثابت ماندن سطح مطلوبیت مصرف

دهند همواره منفی هستند به علاوه در تئوری، جمع خودی که همان اثر جانشینی را نشان می
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های قیمتی خودی و متقاطع برابر صفر است، به این معنی که علامت کشش قیمتی جبرانی کشش

 9ل زمان مثبت باشند که نتایج حاصله در جدوزمان منفی یا همتواند همبرای همه گروه کالاها نمی

های جبرانی که بیانگر این مطلب هستند که کششدهند. ضمن اینخوبی نشان میاین ویژگی را به

های قیمتی غیرجبرانی دارند. خودی در هر سه سطح درآمدی، مقدارهای کمتری نسبت به کشش

یعنی تغییر تقاضای یک گروه کالا در اثر تغییر قیمت گروه کالای  09، اثرات تقاطعی9در جدول 

که کشش قیمتی متقاطع جبرانی برای دو گروه کالایی مثبت است.  در صورتییگر نیز بررسی شدهد

شوند که البته با توجه به نرمال ظاهر شدن دیگر محسوب میباشد، آن دو گروه جانشین خالص یک

توانند جانشین گروه کالاهای مورد بررسی یعنی اثر درآمدی مثبت در این تحقیق، کالاها می

-های غیر جبرانی متقاطع آندیگر باشند، به بیان دیگر علامت کششخالص یا مکمل ناخالص یکنا
-های متقاطع جبرانی برای سه گروه کالا مثبت میها مثبت یا منفی شود. مطابق نتایج، کشش

باشند که، در اثر افزایش یک درصدی قیمت سوخت در گروه فقیر، در گر این میباشند. نتایج بیان

کننده حفظ شود، میزان مصرف انرژی خانگی یک صدم درصد افزایش که مطلوبیت مصرفتیصور

است. در صورت آمدهدستیابد. این مقدار برای گروه متوسط و ثروتمند برابر سه صدم درصد بهمی

درصدی قیمت انرژی خانگی، با حفظ مطلوبیت، میزان مصرف سوخت در طبقه فقیر و افزایش یک

توان گفت، یابد. بنابراین میدم و در طبقه ثروتمند چهار صدم درصد افزایش میمتوسط هفت ص

کننده چه همراه با جبران مصرفافزایش قیمت انرژی خانگی یا سوخت از طریق اعمال مالیات چنان

شد. لیکن این نتایج با در نظر گرفتن صورت گیرد، منجر به افزایش مصرف گروه کالایی دیگر خواهد

رآمدی در کنار اثرات جانشینی حاصل از تغییر قیمت کالاها و فرض تغییر سطح مطلوبیت اثرات د

باشد.  بر این اساس طبق های قیمتی متقاطع غیر جبرانی، متفاوت میخانوارها یعنی بررسی کشش

در اثر افزایش یک درصدی قیمت سوخت، میزان مصرف انرژی خانگی برای طبقه  9نتایج جدول 

یابد. در صورت درصد کاهش می 0/ 000و  006/0،  0000/0و ثروتمند به ترتیب،  فقیر، متوسط 

 000/0درصدی قیمت انرژی خانگی، میزان مصرف سوخت در طبقه فقیر و متوسط، افزایش یک

 یابد. درصد افزایش می 006/0درصد کاهش یافته ولی در گروه ثروتمند به مقدار 

 

 پيشنهادبندی نتايج و ارائه جمع -7
گروه کالاهای انرژی خانگی و سوخت حمل و نقل هر دو از نوع کالاهای آلاینده بوده که از نظر 

باشند. در واقع افزایش قیمت یک درصدی انرژی قیمتی در هر سه سطح درآمدی، کشش پذیر می

رف درصد مص 06/6تا  6کننده همراه نباشد، منجر به کاهش خانگی در صورتی که با جبران مصرف

درصد مصرف سوخت خانوارهای متوسط خواهد شد.  000/0انرژی در همه خانوارها و نیز کاهش 
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کننده صورت گیرد، منجر به کاهش بین اگر این افزایش یک درصدی قیمت انرژی با جبران مصرف

درصد مصرف سوخت حمل و  00/0درصد مصرف انرژی در همه خانوارها و افزایش  30/0تا  30/0

کننده لذا اعمال مالیات سبز بر انرژی اگر با جبران مصرف 00وارهای متوسط خواهد شد.نقل در خان

همراه نباشد، نه تنها موجب کاهش مصرف انرژی همه خانوارها خواهد شد، بلکه منجر به کاهش 

مصرف سوخت نیز در خانوارهای متوسط خواهد شد که این اثرات، منافع زیست محیطی را در 

زمان با اعمال مالیات سبز بر انرژی، همراه خواهند داشت. لیکن اگر همبهجهت کاهش آلودگی 

کننده به طریقی جبران گردد و سطح مطلوبیت وی حفظ شود، نه تنها اثر کاهشی افزایش مصرف

قیمت بر مصرف انرژی کمتر از حالت بدون جبران خواهد بود، بلکه منجر به افزایش مصرف سوخت 

ز خواهد شد و لذا مقداری از منافع زیست محیطی حاصل از اعمال مالیات در خانوارهای متوسط نی

کند. سبز بر انرژی، کاهش خواهد یافت. این نتیجه در مورد گروه سوخت حمل و نقل نیز صدق می

تا  6کننده، منجر به کاهش افزایش قیمت یک درصدی در گروه سوخت ، بدون جبران مصرف

درصد  000/0و  006/0انوارها و همچنین کاهش به ترتیب درصد مصرف سوخت در همه خ 000/6

چه این افزایش یک درصدی قیمت مصرف انرژی در خانوارهای متوسط و ثروتمند خواهد شد. چنان

درصد  33/0تا  31/0کننده صورت گیرد، منجر به کاهش سوخت حمل و نقل با جبران مصرف

صرف انرژی خانوارهای متوسط و ثروتمند درصد افزایش در م 09/0مصرف سوخت همه خانوارها و 

  00خواهد شد.

کننده، هم موجب کاهش بنابراین اعمال مالیات سبز بر سوخت حمل و نقل بدون جبران مصرف

مصرف سوخت همه خانوارها و هم منجر به کاهش مصرف انرژی در خانوارهای متوسط و ثروتمند 

حیطی خواهد داشت. لیکن اگر همزمان با خواهد شد که این اثرات منجر به حصول منافع زیست م

کننده جبران گردد، هم اثر کاهشی افزایش قیمت بر مصرف اعمال مالیات سبز بر سوخت، مصرف

سوخت کمتر از حالت بدون جبران خواهد بود و هم منجر به افزایش مصرف انرژی در خانوارهای 

ست محیطی حاصل از اعمال مالیات متوسط و ثروتمند خواهد شد و لذا بازهم مقداری از منافع زی

 شود. سبز بر انرژی، کاسته می

های مشکلات آلودگی هوا در ایران در راستا با حلگیری کلی یکی از راهبا توجه به این دو نتیجه

ویژه  یافته، افزایش قیمت انرژی و سوخت از طریق اعمال مالیات خواهد بود، بهکشورهای توسعه

کننده اعمال گردد. لیکن، برقراری مالیات سبز بر این دو گروه جبران مصرف اگر این مالیات، بدون

کالا، نیاز به مکانیسمی دارد که پذیرش عمومی خانوارها را در برقراری این سیاست مالیاتی بهبود 

نشان داد که خانوارهای فقیرتر نسبت به  0ها در قسمت که تحلیل نموداری دادهبخشد. به ویژه این

کنند. لذا اگر های خانگی خرج میهای ثروتمندتر، سهم بیشتری از مخارجشان را روی انرژیخانوار
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های کم درآمد مجبور های درآمدی یکسان اعمال گردد، گروهمالیات سبز بر انرژی برای همه گروه

که گروه فقیر و متوسط را به پرداخت مالیات بیشتری نسبت به پردرآمد خواهند بود. ضمن این

 ور خواهد کرد که مصرفشان را حتی به زیر مقدار لازم برای حد معاش خود کاهش دهند. مجب

است که میانگین سهم مخارج سوخت خانوارها با افزایش درآمد بیشتر خواهد شد این در حالی

و خانوارهای ثروتمند )دو دهک آخر( سهم تقریباً برابری از مخارجشان را روی انرژی و سوخت 

که با افزایش قیمت سوخت بر اثر اعمال مالیات سبز، مصرف نسبی ضمن این کنند.صرف می

خانوارهای ثروتمند به مقداری جزئی بیش از خانوارهای فقیر و متوسط کاهش خواهد یافت. نتیجه 

های درآمدی دو گروه کالا، حاکی از آن بود که انرژی دیگر این پژوهش در خصوص اندازه کشش

است، ولی کاهش یک درصدی درآمد کل، ه صورت کالای ضروری ظاهر شدهبرای تمام خانوارها ب

مصرف انرژی را در خانوارهای فقیرتر بیشتر کاهش خواهد داد. در مورد سوخت حمل و نقل، این 

گروه کالایی برای خانوارهای فقیر و متوسط به شکل کالای لوکس و برای خانوارهای ثروتمند به 

به بیان دیگر، کاهش درآمد یک درصدی، برای خانوارهای متوسط است. صورت ضروری ظاهر شده

دنبال خواهد بیشترین مقدار کاهش و برای خانوارهای ثروتمند کمترین کاهش مصرف سوخت را به

های درآمدی کمتری برای هر دو گروه کالایی انرژی داشت. یعنی درکل خانوارهای ثروتمند کشش

 و سوخت دارند. 

-که کششطوریهای قیمتی گروه انرژی خانگی نیز صادق است. بهد کششاین نتیجه در مور 
های قیمتی خودی انرژی خانوارهای ثروتمند به مقدار جزئی کمتر از خانوارهای متوسط و ثروتمند 

العمل بیشتری نشان است. این نتیجه که خانوارهای فقیرتر نسبت به تغییرات قیمت انرژی عکس

های رفاهی اعمال مالیات سبز بر انرژی برای خانوارهای فقیر وجه هزینهدهند، ما را بیشتر متمی

-ها میجا که انرژی سهم کوچکی را در درآمد خانوارهای ثروتمند دارد، آننماید. در واقع از آنمی
 توانند افزایش قیمت انرژی را بدون تغییرات زیاد رفتار مصرفی خود تحمل نمایند. 

درآمدی و اهداف کارایی عمال مالیات، ایجاد توازن بین اهداف توزیعدر واقع همواره در بحث ا

منفعت  ای سؤال برانگیز است. از طرف دیگر طبق مباحث مطرح شده در مورد فرضیهمسأله

( که در قسمت مفاهیم نظری بیان شد، در تحلیل 0001مضاعف مالیات سبز توسط ساندمو )

یک تغییر در سیستم مالیاتی مانند معرفی یک مالیات  اصلاحات مالیاتی، هدف تعیین این است که

چنین، اگر دولت سبز، با شروع از یک نقطه اولیه معین، به چه صورت رفاه را تغییرخواهد داد. هم

های مخرب نظیر مالیات بر کار بکاهد و یا قیمت کالاهای ضمن برقراری مالیات سبز، از سایر مالیات

 محیطی، رفاه را نیز افزایش خواهد داد.  از حصول منفعت زیست پاک جانشین را کاهش دهد، غیر

 باشد:لذا با توجه به نتایج حاصله از پژوهش، پیشنهادات زیر قابل طرح می
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اعمال مالیات سبز بر گروه کالاهای آلاینده انرژی خانگی و سوخت حمل و نقل به خصوص  (6

گردد که به طور حتم با کاهش مصرف کننده همراه نباشد پیشنهاد میاگر با جبران مصرف

 همراه خواهد داشت.این کالاها منافع زیست محیطی را به

-های ناکارا مثل مالیات بر حقوق و دستمزد به برای حصول منفعت مضاعف، کاهش مالیات (0
 گردد.کننده برای حفظ مطلوبیت وی پیشنهاد میجای جبران مصرف

ای بین هدف کاهش ی و سوخت منجر به مبادلهجا که اعمال مالیات سبز بر انرژاز آن (9

آلودگی و توزیع درآمدی خواهد شد، باید امکان طراحی مکانیسمی موجود باشد که در 

خصوص در نتیجه آن خانوارهای ثروتمند، مالیات بیشتری پرداخت کنند. این موضوع به

 مورد مالیات بر انرژی با توجه به مطالب ذکر شده بیشتر صادق است. 
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